洛宁县非居民用户

“瓶改管”改造参考价暨补贴机制方案

（征求意见稿）
根据《河南省安全生产委员会关于印发<关于加快推进全省非居民用户“瓶改管”工作方案>的通知》（豫安委〔2023〕20号）《洛阳市非居民用户“瓶改管”补贴机制方案》要求，且非居民用户“瓶改管”工作已列入省政府2024年重点民生实事工作。为加快推进我县“瓶改管”工作，进一步夯实安全生产工作基础，有效防范遏制燃气事故发生，保障人民群众生命财产安全。经研究，决定对2023年9月1日至2024年11月30日前实施非居民用户“瓶改管”的餐饮等燃气用户，政府给予改造资金补贴。现制定改造参考价暨补贴机制方案如下：
一、工作目标
依据省、市有关要求，按照“因地制宜、稳步推进、应改尽改、能改快改”的原则，2024年11月底前，全部完成燃气管网覆盖满足接入条件的非居民用户“瓶改管”工作。自2024年12月1日起，全县在燃气管网覆盖区域内固定场所经营的非居民用户原则上不得使用瓶装液化气钢瓶。

二、补贴机制

(一)补贴范围。餐馆、快餐店、小吃店、食品小作坊等各类中小餐饮场所；各类大型餐饮场所；机关事业、医院、民政服务机构、学校(含幼儿园)、企业单位食堂等各类提供餐饮服务场所在用瓶装燃气改为管道气、新发展管道气用户的餐饮服务场所用户。

(二)补贴标准。每户补贴3500元(省级补贴1000元、县级补贴500元，燃气企业补贴2000元)，剩余部分由用户承担。

(三)政府资金补贴对象。在2023年9月1日至2024年11月30日期间，全县天然气管网已覆盖范围内实施“瓶改管”的非居民用户。2024年11月30日后的新增非居民用户不再享受补贴政策

三、改造参考价
为减轻用户燃气安装费用支出，实行“一口价”报价机制。按照商业用户用气量最大设计流量为0-4Nm³/h、6-10Nm³/h、12-16Nm³/h安装成本测算金额分别为6400元、6600元、9500元基础上，由省、县和燃气经营企业三方共担补贴，改造时县级补贴500元，燃气企业直接补贴2000元，补贴后改造费用收费基准分别为3900元、4100元、7000元，改造完成并投入使用后，再由省级补贴1000元。(包含一套计量表具、20米管道及管件，配套铜球阀，工程费，设计费、燃气泄漏报警及自动切断装置)。

四、工作要求

(一)提高思想认识。非居民用户“瓶改管”工作已列为省政府2024年度民生实事，各乡（镇、街道）要充分认识推进非居民用户“瓶改管”工作的重要性、紧迫性，将非居民用户“瓶改管”工作纳入政府重要工作内容，加强组织领导，精心筹划谋划，增强针对性、有效性，防止大而化之、浮于表面。进一步压实各级单位及部门责任，加强工作调度，推动目标任务保质保量完成。

(二)强化资金保障。各乡（镇、街道）要切实履行保障责任，统筹现有预算，盘活存量资金，将本地区涉及“瓶改管”工作的燃气管道敷设、道路开挖、绿化移植等工程建设，尽可能纳入到现有老旧小区改造、片区改造等项目范围，推广集中签约、连片改造模式，进一步群众降低改造费用。

(三)加强资金绩效管理。县财政局要严格执行省、市财政要求使用好“瓶改管”专项补助资金，落实好政府配套补贴资金，不得擅自改变资金用途。要加强资金使用全流程监管，建立资金绩效评价体系。财政、审计部门要加强资金监督检查，及时发现问题，提出整改意见，促进“瓶改管”财政资金使用管理提质增效。

(四)加强安全管理。各乡（镇、街道）要督促燃气经营企业对新发展管道燃气用户加强安全培训，在通气后组织新开通用户开展安全教育及使用规范培训。在通气一个月内，每周做一次现场检查。对因经营方向转变不再使用管道燃气的用户，由燃气经营企业对原有设施进行免费拆除，并做好安全管理。

(五)加大宣传力度。各乡（镇、街道）及燃气企业要通过电视、广播、报纸等传统媒体和微信、抖音等多渠道、多形式开展宣传动员，要充分发挥、广泛发动街道社区物业等基层单位人员力量，开展“沿街敲门行动”，逐户讲明“瓶改管”的好处，帮助用户算清经济账、安全账，取得用户理解支持，确保2024年底前顺利完成全县非居民用户“瓶改管”工作。

2024年8月 28 日